Vincentio et Flavio !) viris clarissimis consulibus, Idibus 
Septembris, Carthagine in secretario basilicae réstitutae, cum in 
concilio congregati in ecclesia Carthaginensi consedissemus, ex 
Africanis omnibus provinciis episcopi, id est Aurelius ejusdem sedis 
episcopus cum collegis suis, quos eorum subscriptio. manifestat ait 
idem Aurelius episcopus: HRecitatis epistolis? ) beatissimi fratris et 
Gonsacertis nostri Anastasii ecclesiae Romanae episcopi, quibus nos 
paternae et fraternae caritatis sollicitudine ac sinceritate adhortatus 
est, ut de haereticorum et schismaticorum Dongtistarum insidiis et 
improbitatibus, quibus Africanam ecclesiam catholicam graviter 
vexant, nullo modo dissimulemus, gratias agimus domino nostro, 
quod ilii optimo ac sancto antistiti suo tam piam curam pro 
membris Christi, quamvis in, diversitate terrarum, sed in una 
compage corporis constitutis, inspirare dignatus est. 

LXVI. Ut cum Donatistis lenius agatur. 
Deinde pertractatis et consideratis omnibus quae utilitati 

ecclesiae convenire videbantur, annuente atque admonente spi- 
rtu dei, elegimus cum memoratis hominibus, quamvis de.do- 
minici corporis unitate inquieta dissensione praecisis, leniter et 
pacifice agere, ut quantum in nobis est omnibus, qui eorum 
communione et societate irretiti sunt, per universas provincias 
Africanas penitus innotescat, quam miserabili errore devincti 
sunt diversa sentientes, me forte, sicut dicit apostolus, nobis in 
mansuetudine corripientibus , det illis deus poenitentiam ad 
cognoscendam veritatem et resipiscant de diaboli laqueis, capti- 
vati ab ipso ad ipsius voluntatem *). 

LXVII. De literis mittendis judicibus, ut ea quae tnter 
Donatistas et Maximianistas acta sunt innotescant. 

Itaque placuit, ut ex concilio nostro literae darentur ad 
judices Africanos, a quibus hoc peti congruum videretur, ut 
in hoc adjuvent communem matrem ecclesiam catholicam, in 
quo episcopalis auctoritas communiri in civitatibus potest ; id 
eBt ut judiciaria potestate atque diligentia ex fide christiana 
quid gestum sit in omnibus locis, in quibus Maximianistae ba- 
silicas obtinuerunt, qui ab eis schisma fecerunt, inquirant et 
gestis publicis propter firmam notitiam omnibus necessariam 
faciant inhaerere. : 

LXVIII | Ut clerici Donatistarum $n ecclesia. catholica 
suscipiantur $m clero. ; 

Deinde placuit, ut literae mittantur ad fratres et coépisco- 
pos nostros, et maxime ad sedem apostolicam, in qua praesidet 

1) Al. Fiavito, al. Fravito. Hard. — —*) Jam eae non extant; Hard. —: 
3) 2 Tim. 2, 25. 26. — : 
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memoratus . venerabilis frater et collega. noster Anastasius, quo 
noverit babere Africam magnam necessitatem propter ecclesiae 
pacem et utilitatem , ut et ipsis!) Donatistis quicumque clerici 
correcto consilio ad catholicam unitatem transire voluerint, se 
cundum uniuscujusque episcopi catholici voluntatem atque 'con- 
silium, qui in eodem loco gubernat ecclesiam, si hoc paci 
christianae prodesse visum fuerit, in suis honoribus suscipian-' 
tur, sicut prioribus ejusdem divisionis temporibus factum esse 
manifestum est. Quod multarum et pene omnium Africanarum 
ecelesiarum, in quibus talis error exortus est, exempla testantur : 
non ut concilium quod in transmarinis partibus de hac re factum 
est dissolvatur, sed ut illud maneat circa eos qui sic transire 
ad catholicam volunt, ut nulla per eos unitatis concisio ?) pro- 
curetur. Per quos autem vel omni modo perfici?) vel adjuvari 
manifestis fraternarum animarum lucris catholica unitas in locis 
in quibus degunt visa fuerit, non eis obsit, quod contra hono- 
res eorum, quamvis salus nulli interclusa sit, in transmarino 
concilio statutum est: id est ut ordinati in parte Donati, si ad 
catholicam correcti transire voluerint, non suscipiantur in ho- 
noribus suis secundum transmarinum ' concilium ; sed exceptis 
his, per quos catholicae unitati consulitur. 

LXIX. Ut legatio ad Donatistas osos Dus pacis 
gratia dirigatur. 

Deinde placuit, ut his peractis legati etiam praedicandae 
pacis atque unitatis, sine qua salus christiana non potest ob- 
tineri;, e numero nostro ad ipsorum Donatistarum sive quos 
habent episcopos sivé ad plebes mittantur, per quos omnibus 
in notitiam perferatur, quam nihil habeant, quod adversus ec- 
clesiam catholicam juste possint dicere; maxime ut manifestum 
fiat omnibus per gesta etiam municipalia, propter documentorum 
firmitatem, quid ipsi de Maximianistis schismaticis suis egerint; 
ubi eis divinitus demonstratur, si attendere velint, tam inique 
iunc illos ab ecclesiae unitate praecisos, quam "inique nunc 
clamant à se Maximianistas schisma fecisse: ex quorum tamen 
numero quos jam plenarii concilii sui auctoritate damnaverant 
in suis honoribus denuo receperunt, baptismum quem damnati 
et exclusi dederant acceptaverunt, ut videant, quam stulto 
corde resistant paci ecclesiae toto orbe diffusae, cum ista fa- . 
ciant pro parte Donati, neque se istorum, quos ita feceperunt, 
communione propter intuitum pacis contaminari dicant, et nos 
condemnent, id est ecclesiam catholicam, etiam in extremis 
terrarum partibus constitutam, per eorum communionem inqui- 
natam, quos tunc accusantes convincere nequiverunt. 

LXX. Qui clerici ab uxoribus debeant abstinere. 
Praeterea cum de quorundam clericorum , quamvis erga 

uxores proprias, incontinentia referretur, placuit, episcopos et 
presbyteros et diaconos secundum priora statuta etiam ab uxo- 

1) Forte: «t ex ipsis Hard. —  ?) AI. compensatio. — $) AL. proficere. 
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ribus continere: quod nisi fecerint &b ecclesiastico removeantur 
officio, ceteros autem clericos ad hoc non cogi, sed secundum 
uniuscujusque ecclesiae consuetudinem observari debere !). - 

LXXI. De his qui plebes proprias derelinquunt. 
Rursus?) placuit, ut nemini sit facultas relicta principali 

cathedra ad aliquam ecclesiam in dioecesi constitutam se con- 
ferre, vel in re propria diutius quam oportet constitutum curan 
vel frequentationem propriae cathedrae negligere. 

LXXII. De infantibus baptixandis, quoties dubitatur utrum 
| . fuerint baptisati. 
Breviar. Hippon. c. 39 (sine subscriptionibus). - 

LXXIII. Diem paschae et diem concilii nuntiandum. 
Item placuit, ut dies venerabilis paschae formatarurh 

subscriptione omnibus intimetur; dies vero concilii idem serve- 
tur, qui in Hipponensi concilio constitutus est, id est X. Ka- 
lendas Septembris ?), et scribendum ad singularum quarumque 
provinciarum primates, ut quando apud se concilium congre- 
gant, istum diem non impediant *). 

LXXIV. Ne interventor episcopus cathedram, ubi interventor 
est, teneat. 

Ttem constitutum est, ut nulli intercessori licitum sit ca- 
thedram, cui intereessor datus est, quibuslibet populorum stu- 

. dis vel seditionibus retinere, sed dare operam, ut intra annum 
eisdem episcopum provideat: quod si neglexerit, anno ex- 
empto interventor alius tribuatur. 

LXXF. De defensoribus ecclesiarum ab imperatoribus 
poscendis. 

Ab imperatoribus 5) universis visum est . postulandum 
propter afflictionem pauperum, quorum molestiis sine intermis- 
sione fatigatur *) ecclesia, ut defensores eis adversus potentias 
divitum cum episcoporum provisione delegentur "). 

LXXVI. De episcopis, qui ad concilia non occurrunt. 
Item placuit, ut quotiescumque concilium congregandum 

est, episcopi, qui neque aetate *) neque aegritudine neque ali- 
qua *) graviori necessitate impediuntur, competenter occur- 
rant!?) et primatibus suarum quarumque !!) provinciarum in- 
timetur, ut de universis episcopis vel duae vel tres turmae fiant, 
&c de gingulis turmis vicissim quotquot electi fuerint, ad diem 
eoncili instantissime occurrant : quod si non potuerint occure 
rere, excusationes suas in tractoria! ?) conscribant!?), vel si post 

1) cf. can. 25. — Gieseler L c. vol. E, p. 552g. —  ?) rursum C. H. 
3) dies vero concilii X. Cal. Novembris servetur (om. cet.) C. Hisp. — 

. 4) cf. p: 134 not. 12. — — 5) Ab imperatore autem C. Hisp. — 
$) agitatur C. H,  — — ?) deligantur C. Hisp. — Neander.1. c. vol. II., 

p. 224 mot. 2. Rbeinwald L*c. p. 43 not. &, — 9) neque aetate de- 
" sunt in C. Hisp. — 9) alia C. H. — 19) Verba: competenter oc- 

currant desunt in Cod. A. — 11) quarumque deest in C. Hisp. — 
12) tractatoria . . . tractatoriae A. E. 3. 4. G.. — 15) AL subscribant, 
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adventum tractoriae aliquae necessitates repente forsitan ortae 
fuerint, nisi rationem impedimenti sui apud suum primatem red- 
diderint, ecclesiae suae communione debere esse contentos. 

LXXVFII. De Cresconio. 
De Cresconio Villaregiensi hoc omnibus visum est, ut 

hinc !) quoque primati Numidiae intimetur, quo cognoscat me- 
moratum Cresconium scriptis suis conveniendum esse, ut pro- 
ximo universali Africano concilio suam praesentiam non diffe- 
rat exhibere. Quod si venire contempserit, in se cognoscat 
sententiam promulgandam ?). 

LXXVI. De ecclesia Hipponensium Diaretorum. 
Rursus placuit, ut quoniam Hipponensium Diaretorum 5) 

ecclesiae destitutio non est diutius negligenda, et ecclesiae ibi 
ab his retinentur, qui Equitii *) facinorosam communionem de- 
clinaverunt , missis ex praesenti concilio episcopis Regino, 
Alypio 5), "Augustino ;, Materno, "Theasio, Evodio, Placiano, 
Urbano, Valerio, Ambivio, Fortunato, Quodvultdeo, Honorio, 
Januario, Apto, ' Honorato ; Ampelio, Victoriano, Evangelo et . 
Rogatiano, conventis et correctis his qui culpabili' pertinacia 
fugam ejusdem Equitii expectandam putabant, cum omniuni 
voto eis episcopus ordinetur. Sin autem illi pacem considerare 
noluerint, non impediant in eligendo ad ordinandum praeposito 
utilitatem tanto tempore ecclesiae destitutae. 

LXXIX. De clericis , qui intra annum causam suam agere 
20n procurarint. "E 

Rursus constitutum est, ut quoties clericis convictis et 
confessis in aliquo crimine vel propter eorum, quorum vere- 
eundiae ^) parcitur vel propter ecclesiae opprobium aut inso- 
lentem insultationem haereticorum atque gentlium , si forte 
causae suae adesse voluerint et innocentiam suam asserere, 
intra annum excommunicationis hoc faciant; 81 vero intra an- 
num causam suam purgare contempserint, nulla eorum vox 
postea penitus audiatur. 

LXXX. Ut de alieno monasterio suscepto nec e praepositos 
monasterii, nec clericos liceat ordinare. 

Item placuit, ut si quis de alterius monasterio susceptum *) 
vel ad clericatum promovere voluerit, vel in suo monasterio 
majorem monasterii constituerit *) , episcopus qui hoc fecerit, 
à ceterorum communione sejunctus suae tantum plebis commu- 
nione contentus sit, et.ille neque clericus neque praepositus 
perseveret. 
LXXXI. De episcopis, qui haereticos cel paganos haeredes 

instituunt. | 
ltem constitutum est, ut si quis episcopus haeredes ex- 

traneos a consanguinitate sua vel haereticos etiam consangui- 

1) Hoc est de hac re. Hard. — 2) cf. Conc. Carth. III, c. 38, — 
3) Pro. Diarrhytorum. Hard.  —  — 4) Aequitii. Hard. — 5) Alippio 

Hard. — 5) propter eorum verecundiam C. Hisp. — Locus corruptus 
7?) repertum C. Hisp. — — 9) constitaere C. Hisp. — 
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neos Rut paganos ecclesiae praetulerit, saltem post mortem 
anathema ei dicatur, atque ejus nomen inter dei sacerdotes 
nu]o modo recitetur. Nec excusari possit, si intestatus de- 
cesserit?), quia utique debuit factus episcopus rei suae ordi- 
nationem congruàm suae professioni nequaquam differre. 

LXXXII. De manumissionibus. 
]tem placuit, ut de manumissionibus in ecclesia celebran- 

dis ab imperatore petatur. 

LXXXIII. De .falsis memoriis martyrum. 
Item placuit, ut altaria?) quae passim per agros et per 

vias 5) tanquam memoriae martyrum constituuntur, in quibus 
nullum corpus aut reliquiae martyrum conditae probantur, al»: 
episcopis qui locis iisdem praesunt, si fieri potest, evertantur. 
Si autem hoc per tumultus populares non sinitur, plebes tamen 
&admoneantur, ne illa loca frequentent, ut qui recte sapiunt 
nulla ibi superstitione devincti teneantur. Et omnino nulla me- 
moria martyrum probabiliter acceptetur, nisi ubi corpus aut ali- 
quae reliquiae sunt aut origo alicujus habitationis vel posses- 
sionis*) vel passionis fidelissima origine traditur. Nam quae per 
somnia et per inanes quasi revelationes quorumlibet hominum 
ubicumque constituuntur altaria, omni modo improbentur. 

LXXXIVF. De idolorum reliquiis extirpandis. 
Item placuit ab imperatoribus gloriosissimis peti, ut reli- 

quiae idolatriae non solum in simulacris sed et in quibuscum- 
que locis vel lucis vel arboribus omni modo deleantur. 

LXXXV. Ut ab episcopo Carthaginensi, cum opus fuerit, 
omnium episcoporum momine dictentur et subscribantur 

epistolae. 
Ab universis etiam episcopis dictum est: Ut si quae lite- 

rae dictandae in concilio placuerint, venerandus episcopus qui 
huic sedi praesidet. omnium nomine dictare et subscribere digne- 
tur, in quibus etiam ad episcopos legatos, qui per provincias 
 JAAfricanas in causa Donatistarum mittendi sunt, placuit literas 
dari tenorem mandati continentes, quem non egrediantur. Et 
subscripserunt: Aurelius episcopus ecclesiae Carthaginensis 
huic decreto consensi et praelecto subscripsi. Similiter et ce- 
teri episcopi subscripserunt. ! 

In hoc concilio praeterita decreta firmantur. 
Gloriosissimis imperatóribus Arcadio et Honorio augustis 

quinquies consulibus, VI. Kalendas Septembris 5), in civitate 
Milevitana in secretario basilicae , cum Aurelius episcopus 
Carthaginensis *) in concilio universali consedisset, adstantibus 
diaconis, Aurelius episcopus dixit: Quoniam ecclesiae sanctae 
unum est corpus omniumque membrorum caput est unum, 

1) defecerit C. H.. — — 3) «t de altaribus C. H. — 3) aut vias 
C. H, —. 4) Verba: vel possessionis desunt in C. H;  — — 5) ipsius 
add. C. Hisp. — €) ep. ecclesiae Carthaginis C. H.. — s: 

- 
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factum est volente deo et nostram infirmitatem jüvante !), ut ad 
hanc ecclesiam véniremus dilectionis et fraternitatis gratia in- 
vitati. Unde quaeso caritatem vestram , quia ita credendum 
est, quod noster accessus ad vos nec superíluus nec insuavis 
est cunctis *), ut consensus omnium nostrum manifestetur con- 
cordare complacitis decretorum , quae jamdudum vel in Hippo- . 
nensi synodo firmata sunt, vel postmodum meliore concilio apud 
Carthaginem definita nunc quoque nobis ex ordine recitantur. 
Tunc demum fraternitatis vestrae concordia luce clarior appa- 
rebit, si haec quae a nobis superioribus conciliis legaliter de- 
finita noscuntur, non solum consensu vestro his actis, verum 
et subsériptionibus manifestetis. Xantippus episcopus primae 
sedis Numidiae dixit: Credo, quod omni fraternitati placuit et) 
statuta sua manu confirmaverunt, subscribendo etiam nobis pla- 
cere posse et nostra subscriptione firmamus. | Nicetius episco- 
pus primae sedis Mauritaniae Sitiphensis dixit: Quae recitata 
sunt decreta, quoniam ratione non carent, et sunt approbata 
cunctis, etiam et meae parvitati haec placent, quae quidem 
propria subscriptione firmabo. 

LXXXV. De episcoporum ordine, ut qui posterius ordinati 
sunt, prioribus se non audeant anteferre. 

Valentinus episcopus dixit: Si permittit bonum phtientiae 
vestrae, prosequor ea quae praeterito tempore in ecclesia Car- 
thaginensi gesta sunt, et subscriptionibus fratrum firmata cla- 
ruerunt, etíam nos hoc *) servaturos esse profiteor. Sed illud . 
scimus, inviolatam semper mansisse *) ecclesiasticam discipli- 
nam: ita ut nullus fratrum prioribus suis se aliquando auderet 
anteponere , sed officiis caritatis *) 1d semper exhibitum est 
prioribus, quod ab insequentibus gratanter?) semper accipere- 
tur. Hunc ordinem jubeat sanctitas vestra melius. vestris inter- 
locutionibus roborari. Aurelius episcopus dixit: Non decuerat 
quidem, ut haec repeteremus,, nisi forte existerent inconside- 
ratae mentes quorumdam, quae ad haec statuenda nostros 
acuerent sensus: sed communis haec causa est, quam insinua- 
vit frater et consacerdos *) noster, ut unusquisque nostrum 
ordinem *) sibi decretum a deo !?) cognoscat, nec eis inconsul- 

' tis aliquid agere praesumant. Qua de re dico, prout captus animi 
mei retinet, eos! !) qui putaverint spretis majoribus aliquid prae- 
sumendum, competenter ab omni concilio esse coércendos. Xan- 

T) volente domino ut (om. cet.) C. H. — 2) Hucusque Isidorus im 
praefatione concilii- Milevitani ; finem ejusdem praefationis vide ad 
c, 108. — 3) et ideo Hard. — 4) Al. et jam nos haec [ex hoc]. — 

$) prosequor ea quae necessaria sunt ecclesiasticae disciplinae, — Scimus 
enim in hac ecclesia. Carthaginensi: inviolate semper permansisse etc. 
C. Hisp. — 9) officiis legitimis C. H. — ") rationabiliter C. H. — 

$) coépiscopus C. H. praeter 7E. BR. U. — 9) ordinem deest in C. H. 
10) adeo C. H.. — — 11) cognóscat, ut posteriores anterioribus deferant 

sec — primatibus aliquid agere praesumant. Quo de re oportet 
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tippus episcopus primae sedis Numidige dixit: Audivit ómnium 
fratrem praesentia prosecutionem fratris et eonsacerdotis nostri 
Aurelii, quid ad haee respondet ? Datianus episcopus dixit: 
Quae majorum decrevit sententia, nostro &assensui mancipabun- 
tur, ut quae praeteritorum conciliorum gestis tenentur Cartha- 
ginensis ecclesiae, nostra assensione plene apud omnes firmata 
teneantur !). ' Universi episcopi dixerumt: Hic ordo et & patiri- 
bus et & majoribus servatus est, et & nobis deo propitio ser- 
vabitur, salvo etiam jure primatus Numidiae et Mauritaniae?). 

De archivo *) et matricula Numidiae. 
Deinde placuit omnibus episcopis qui in hoc concilio sub- 

scripserunt, ut matricula et archivus *) Numidiae et apud 
primam sedem sit, et in metropoli, id est Constantina. 

LXXXVII. De Quodvultdeo episcopo. 
De Quodvultdeo etiam Centuriensi quoniam adversarius 

ipsius, cum se petisset introduci ad concilium nostrum, inter- 
rogatus utrum cum eo vellet apud episcopos experiri, primo 
promiserat, et alio die respondit hoc sibi non placere atque 
dicessit» plaeuit omnibus episcopis, ut£ nullus eidem Quedvelt- 
deo communicet, denec e€&üsa ejus qaalem potuerit terminum 
sumat. Nam adimi ei episcopatum, antequam causae ejus exi- 
tus appareret, nulli christiano videri jure potuisset. 

LXXXVIII. De Maximiano episcopo. 
De Maximiano autem Bagejensi et ad eum et ad ipsam 

plebem placuit de concilio literas dari, ut et ipse ab episco- 
patu discedat, et illi sibi alium requirant. 

LXXXIX. Ut episcopi , qui ordinantur, ab ordinatoribus stis 
epistolas accipiant, quae diem et consulem praeferant. 

Deinde placuit, ut quicumque deinceps ab episcopis *) or- 
dinantur per provincias Africanas *) ,. literas accipiant ab ordi- 
natoribus suis manu eorum conscriptas *), continentes consulem 
et diem, ut nulla altercatio de posterioribus "vel anterieribus 
oriatur. 

XC. De his, qui vel semel in ecclesia legerint, ab aliis nom 
posse promevers. E. 

Item placuit, ut quicomque in ecclesia vel semel?) lege- 
rt ab alia ecclesia ad clericatum non teneatur. Et subscripse- 
runt*): Aurelius episcopus ecclesiae Carthaginensis huic de- 
creto Consensi et praelecto subscripsi. Similiter et ceterl epi- 
scopi subscripserunt. 

» 

;j Verba Xanüppus dirit — firmata tencanter desuht in- C, Hisp.' — 
. 3) salvo etiam cet. desunt. in C, Hisp. — — 9) AL. Archibo . ,. erchibus. 

4) ab episcopis desunt in C. Hisp. | — —— S) pes prou. Afr." desunt: in 
^" C. Hisp. — 9) eubescriptas C. Hisp. — 7?) primum vel semel C. H. 

suscepto officio add. al. — — 5) Et subscr. etc. deest in €. Hisp. — 

, 
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ln hoc concílo quid egerint eplscopí, qui ad trahsinarita 
; legati direeti sunt, intimatiir. 

Gloriosissimo imperatore "Theodosio augusto et Rumorido 
v. cl. consulibus, VIII. Kalendas Septembris, Carthagine in ba- 
silica regionis secundae, cum Aurelius episcopus in universali 
concilio consedisset 'adstantibus diaconis, Aurelius episcopus 
dixit: Exigente ratione fratermitas vestra a mea tenuitáte ad 
hoc concilium congregata est. Jamdudum enim, sicut vestra 
sanctitas recordatur, habito concilio destinavimus fratres nostros 
&d transmarina legatos, quos oportuit in €oetu sanctitatis ve- 
strae perfünctae legátionis €ursufr nármare, et licet hesterno 
die de hac re considentibus nobis praeter gesta& ecclesiastica 
diligentius quae gesserint tractaremus , hodie tamen oportet 
tractatum hesterni diei actis ecclesiasticis confirmari.